
TERÇA-fEiRA, 18 dE MARÇO dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

Tipo: Menor Preço l
Empresa vencedora: Alimentare-Fornecimento de Aliementos 
Ltda
valor Global: R$ 25.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS)
Belém,   17 de Março de 2008.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG.

DISPENSa DE LICITaçÃo
Nº da Dispensa: 001/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
RODRIGUES E MENDES LTDA
Objeto: LOCAÇÃO DE ONIBUS LEITO E SEMI-LEITO.
Valor: R$ R$ 216.000,00
Fundamento Legal: Art 24 Inciso X Lei 8666/93.
Data da Assinatura: 13/03/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

rECoMENDaçÃo Nº01/08-DP G DE 14 DE 
JaNEIro DE 2008

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, incisos I,IV e VIII da Lei Complementar 
Nº 054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar o efeito 
cumprimento do princípio constitucional do funcionamento 
da Defensoria Pública, de modo a manter permanente 
disponibilidade e excelência na prestação da assistência 
jurídica integral em todo o Estado, em favor dos legalmente 
necessitados.
rESoLvE:
Art. 1º RECOMENDAR aos Diretores e Coordenadores da 
Defensoria Pública que a autorização para concessão de Licença 
Prêmio prevista no art. 98 da lei nº 5.810, de 24/01/94 leve em 
consideração: o número de processos existentes e a quantidade 
de Defensores em atividade no período solicitado bem como o 
não prejuízo ao atendimento público.
Art. 2º RECOMENDAR que, considerando os fatores acima 
especificados e o princípio da continuidade do serviço público, 
a concessão da licença de que trata o art. 1º seja autorizada 
preferencialmente em período de 30 dias, em semestres 
distintos.
De-se ciência aos membros e servidores da Defensoria Pública.
Anelyse Santos de Freitas
Defensora Pública Geral

PORTARIA Nº 406/08 DP G DE 14/03/08
Instituir Comissão Eleitoral que regulará a Eleição para o 
Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará, que 
será composta pelos servidores abaixo relacionados, os quais 
atuarão sem caráter de exclusividade e sem prejuízo de suas 
atribuições funcionais:
Marilene Barbosa Santana Damasceno – Presidente
ana Marina Monteiro valente do Couto
Carlos Nazareno Corrêa Padilha
Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 399/08 DP G DE 14/03/08
Designar o Defensor Público Etelvino Quintino Miranda de 
azevedo, matrícula nº 57190932, lotado na Defensoria Pública 
de Uruará/PA, para atuar na Defensoria Pública de Ponta de 
Pedras Cumulando Cachoeira do Arari, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 404/08 DP G DE 14/03/08
Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
Maria do Perpetuo Socorro da Silva Pinto
amorim, matrícula nº. 5098769, referente ao triênio 
2004/2007, para ser gozado no período de 04/08 a 02/09/08.

PORTARIA Nº 410/08 DP G DE 03/03/08
Designar o Defensor Público alessandro oliveira da Silva , 
matrícula nº57191028 , lotado na Defensoria Pública de Aveiro/
PA, para atuar na Defensoria Pública de Icoaraci no período de 
03/03 a 14/03/08.

PORTARIA Nº 137/08 DP G DE 08/02/08
Localidade: Maracanã
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Bruno Silva Nunes de Moraes    Defensor Público 11 a 13 /02/08 02

PORTARIA Nº 184/08 DP G DE 25/01/08
Localidade: Paragominas
NOME CARGO PERÍODO DIARIAS
Antônio Roberto Figueiredo Cardoso Defensor Público     29 a 31/01/08          2
Salviano Oliveira Xavier Motorista                   29 a 31/01/08          2

PORTARIA Nº 402/08 DP G DE 10/03/08
Designar o Subdefensor Público Geral adalberto da Mota 
Souto, matrícula nº. 3083462, lotado no Gabinete, para 
responder pela Defensoria Geral, na ausência da titular, no 
período de 11/03 a 13/03/08, em razão de viagem à São Paulo 
de interesse desta Instituição.

PORTARIA Nº 403/08 DP G DE 14/03/08
Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
Maria do Perpetuo Socorro da Silva Pinto Amorim, matrícula nº. 
5098769, referente ao triênio 2004/2007, para ser gozado no 
período de 07/04 a 06/05/08.

PORTARIA Nº101/08 DP G DE 03/03/08
Designar o Defensor Público Breno Luz Morais, matrícula nº 
57175543, lotado na Defensoria Pública de Irituia-PA, para 
atuar na Defensoria Pública de Icoaraci, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº105/08 DP G DE 03/03/08
Designar, anderson Serrão Pinto matrícula nº 57190998, 
ocupante do Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, para 
o exercício de sua função-atividade como Defensor Público 
Agrário da (2ª Região Agrária) do Estado do Pará, com sede em 
Santarém.

PORTARIA Nº131/08 DP G DE 14/03/08
I- Revogar Portaria nº 7049/07 de 05/12/07.
II- Designar o Defensor Público alessandro oliveira da Silva, 
matrícula nº 57191028, lotado na Defensoria Pública de Aveiro/
PA, para atuar na Defensoria Pública de Santarém, até ulterior 
deliberação.

PORTARIA Nº 132/08 DP G DE 14/03/08
Designar o Defensor Público Marcos antônio Barroso 
Cerqueira, matrícula nº 5234719, lotado na Defensoria Pública 
de Pacajá/PA, para atuar na Defensoria Pública de Mãe do Rio 
cumulando Irituia, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 397/08 DP G DE 14/03/08
I- Revogar Portaria nº 872/07 de 05/07/07.
II- Designar a Defensora Pública Janice Costa da Silva, 
matrícula nº 55588718, lotada na Defensoria Pública de Terra 
Alta/PA, para atuar na Defensoria Pública da Capital- NAECA, 
até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 398/08 DP G DE 14/03/08
Designar o Defensor Público Juraci de Souza Cordovil, 
matrícula nº 57190935, lotado na Defensoria Pública de Oeiras 
do Pará/PA, para atuar na Defensoria Pública de Maracanã, até 
ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 400/08 DP G DE 14/03/08
Designar a Defensora Pública adriana Martins Jorge João, 
matrícula nº 55589094, lotada na Defensoria Pública de 
Limoeiro o Ajuru/PA, para atuar Cumulativamente na Defensoria 
Pública de Abaetetuba/PA, até ulterior deliberação.

avISo EDITaL – MUDaNça DE DaTa DE aBErTUra
PrEGÃo PrESENCIaL 004/2008 – DEFENSorIa PÚBLICa 

– ProCESSo nº 83.385/2008.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS – MÓVEIS, IMPRESSORAS, 
ESTABILIZADORES DE VOLTAGEM, CONDICIONADORES DE AR 
E IMPRESSOS (CARTILHAS). Data da Abertura ALTERADA PARA 
O DIA 24 DE MARÇO DE 2008 EM VIRTUDE DE NÃO SER DIA 
ÚTIL DO DIA 20 DE MARÇO. MANTIDO O HORÁRIO DE 10:00 h, 
LOCAL E DEMAIS DISPOSIÇÕES DO EDITIAL. LOCAL: Auditório 
da Defensoria Pública, Travessa Padre Prudêncio, 154, 4º Andar.  
Belém, 17 de março de 2008. PAULO AFONSO DE LIMA LHAMAS 
– Pregoeiro.

PORTARIA Nº 187/08 DP G DE 06/02/08
Localidade: São Luiz-MA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Anelyse Santos de Freitas   Defensora Pública Geral  21 a 22 /02/08      1 ½

PORTARIA Nº 190/08 DP G DE 07/02/08
Localidade: Santa Izabel
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Manuel Figueiredo Neto                   Defensor Público       08/01/08             ½
Marilena Martins dos Santos Defensora Pública 08/01/08             ½
Ivanilda Nazare Moraes Gomes Defensora Pública    08/01/08 ½
Cristina Maria do Socorro C. Matos Defensora Pública     08/01/08 ½
Salviano Oliveira Xavier Motorista 08/01/08 ½

PrEGÃo PrESENCIaL Nº 001/2008 - arCoN-Pa
Processo nº 142539/2007

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço “0800”, para atender as demandas do Call Center da 
ARCON-PA pelo período de 12 (doze) meses.
DIA E HORA: 31/03/2008 às 09h.
LoCaL: Sala de reunião da arCoN-Pa, situada na rua dos 
Tamoios, nº 1578 – Batista Campos.
Obs: O referido edital e anexos poderão ser adquiridos no Mural 
de Licitações da SEAD (http://www.compraspara.pa.gov.br) ou 
na própria Agência, localizada no local citado acima, sem custo.
Belém, 18 de março de 2008.
a) Pregoeiro

TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORARIO

TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DE  CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORARIO, Nº04/2008, CELEBRADO ENTRE A ARCON-
PA E ANA ROSA MODESTO DAS NEVES, CONTROLADOR DE 
SERVIÇOS PUBLICOS, PUBLICADO NO DOE EDIÇÃO Nº31118 
DE 29/02/2008.

DISPENSa DE LICITaçÃo
Nº da Dispensa: 02/2008
Partes: VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO E COMPUTER STORE
Objeto: LOCAÇÃO DE UMA MÁQUINA MULTIFUNCIONAL
Valor: R$ 7.920,00
Fundamento Legal: LEI 8.666/93
Data da Assinatura: 12/03/2008
Ordenador Responsável: MAURO TADEU GOMES MARQUES

PorTarIaS DE SUPrIMENToS DE FUNDoS
PORTARIA Nº  110 DE 17 DE  MARÇO DE  2008

O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
rESoLvE:
I – Conceder a Servidora rosemari Lobato Cardoso, Mat. 
nº 57176104/3, cargo de assessor de Comunicação 
II, Suprimento de fundos no valor de r$-100,00 (cem 
reais), para atender as pequenas  despesas  da Diretoria de 
Jornalismo, Pesquisa e Documentação desta Secretaria, a ser 
aplicado conforme abaixo prescrito.
33.90.39 (serviços-PJ)                                   r$- 100,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FÁBIo FoNSECa DE CaSTro
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 113 DE 17 DE MARÇO  DE  2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
rESoLvE:
I – Conceder ao Servidor José Luis Carvalho Miranda, 
Mat. nº 5117097/2, cargo de assessor de Imprensa II, 
Suprimento de fundos no valor de r$-200,00 (duzentos 
reais), para atender despesas com a realização das Oficinas de 
Comunicação e Cidadania, no município de São Domingos 
do Capim, a ser aplicado conforme abaixo prescrito:
33.90.39   (Serviços-PJ)                    r$-200,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FÁBIo FoNSECa DE CaSTro
Secretário de Estado de Comunicação

EXTraTo DE ProrroGaçÃo DE CoNTraTo
Considerando a necessidade temporária de atender interesse 
público decorrente da impossibilidade de paralisação 
dos serviços de Perícia Médica para os servidores do 
Estado, prestado anteriormente pela empresa CENTRO 
DE DIAGNOSTICO BASILEU NEVES S/C LTDA, através do 
Contrato n°022/2004, rompido em fevereiro de 2007 pela 
referida empresa, a Secretaria de Estado de Administração 
resolve Prorrogar o contrato temporário de acordo com a Lei 
Complementar n° 07/1991, do seguinte profissional:
LOTAÇÃO: Belém
FUNÇÃO: Perito Médico
CONTRATADO: Paulo Sergio dos Santos Montoril
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
– SEAD


